
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
No 'i&D&J'f 

Об утверждении тем ВКР, назначении 
| | ^аучных руководителей и рецензентов 

обучающихся по основной образовательной 
программе - программе подготовки научно-

[ | Педагогических кадров в аспирантуре (шифр 
МК.3022.*) «Стоматология» j 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании подпункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(шифр МК.3022.*) «Стоматология» по направлению 31.06.01 «Клиническая медицина». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 30.00.00 
Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по УГСН 
32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН 34.02.01 
Сестринское дело от 23.01.2023 № 05/2.1/30-03-1. 

Начальник Управления У/ ~1 
с|бразовательных программ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от <fSf)£.£DatA № jsoaM 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3022.*) 

«Стоматология» по направлению 31.06.01 «Клиническая медицина» 

№ 
п/п 

ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование научного 
гранта и/или лаборатории, 
на основе которых 
выполняется выпускная 
квалификационная работа 

1 2 3 4 5 6 

1 Ан Ирина 
Александровна 

Современный анализ 
пропорций лица 

Соловьев Михаил 
Михайлович, доцент, к.м.н., 
выполняющий лечебную 
работу, Кафедры челюстно-
лицевой хирургии и 
хирургической стоматологии 

Яременко Андрей Ильич, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
хирургической стоматологии и 
челюстно-лицевой хирургии, 
директор, Клиника челюстно-
лицевой хирургии НИИ 
стоматологии и 4JIX (клиника), 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-
Петербургский государственный 
медицинский университет имени 
академика И.П. Павлова» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 

2 Арушанян Аркадий 
Валерьевич 

Влияние физических 
свойств дентальных 
имплантатов на процесс 
остеоинте грации 

Соколович Наталия 
Александровна, профессор 
выполняющий лечебную 
работу, Кафедры стоматологии 

Антонова Ирина Николаевна, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
пропедевтики 
стоматологических заболеваний, 
директор, НИИ стоматологии и 
ЧЛХ (клиника), Федеральное 
государственное бюджетное 



образовательное учреждение 
высшего образования «Первый 
Санкт-Петербургский 
государственный медицинский 
университет имени академика 
И.П. Павлова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

3 Гончарик Ирина 
Николаевна 

Сравнение современных 
адгезивных систем, 
применяемых для фиксации 
несъемной ортодонтической 
аппаратуры (брекет-
системы): исследование in 
vitro 

Соколович Наталия 
Александровна, профессор 
выполняющий лечебную 
работу, Кафедры стоматологии 

Разумова Светлана Николаевна, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
пропедевтики 
стоматологических заболеваний, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
университет дружбы народов» 

4 Гончарова Катерина 
Михайловна 

Влияние воспринимаемого 
стресса на 
распространенность 
заболеваний пародонта 

Соколович Наталия 
Александровна, профессор 
выполняющий лечебную 
работу, Кафедры стоматологии 

Капецкий Игорь Сергеевич, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
терапевтической стоматологии, 
декан Стоматологического 
факультета, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский национальный 
исследовательский медицинский 
университет имени 
Н.И. Пирогова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

5 Жовтый Сергей 
Николаевич 

Клиническое обоснование 
применения средств гигиены 
полости рта на основе 
пробиотиков для 
профилактики 
периимплантитов 

Соколович Наталия 
Александровна, профессор 
выполняющий лечебную 
работу, Кафедры стоматологии 

Силин Алексей Викторович, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
стоматологии общей практики, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 



государственный медицинский 
университет имени 
И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

6 Нассар Амид Кпинико-биометрическая 
оценка тяжести общего 
состояния и повреждений у 
пострадавших с сочетанной 
травмой средней зоны лица 

Мадай Дмитрий Юрьевич, 
профессор выполняющий 
лечебную работу, Кафедры 
челюстно-лицевой хирургии и 
хирургической стоматологии 

Мануковский Вадим 
Анатольевич, директор, 
Г осударственное бюджетное 
учреждение «Санкт-
Петербургский научно-
исследовательский институт 
скорой помощи имени 
И.И. Джанелидзе» 

7 Пятанова Евгения 
Сергеевна 

Обоснование применения 
конусных стекловолоконных 
каркасов для восстановления 
коронковой части зубов 
после эндодонтического 
лечения 

Соколович Наталия 
Александровна, профессор 
выполняющий лечебную 
работу, Кафедры стоматологии 

Разумова Светлана Николаевна, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
пропедевтики 
стоматологических заболеваний, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
университет дружбы народов» 

8 Саунина Анастасия 
Андреевна 

Клиническое обоснование 
способа оценки состояния 
дыхательных путей у 
ортодонтических пациентов 

Соколович Наталия 
Александровна, профессор 
выполняющий лечебную 
работу, Кафедры стоматологии 

Силин Алексей Викторович, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
стоматологии общей практики, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Северо-Западный 
государственный медицинский 
университет имени 
И.И. Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 


